

201, 9月期 1

決算説明会

2018年1月31日

連結BS

(単位：百万円)

	FY2018-1Q	FY2017	増減		FY2018-1Q	FY2017	増減
流動資産	16,699	17,366	△667	流動負債	4,089	4,883	△794
現金及び預金	9,569	10,133	△564	買掛金	1,205	1,276	△70
受取手形及び売掛金	5,806	6,187	△381	未払金	1,779	1,974	△195
その他の流動資産	1,401	1,109	+292	未払法人税等	95	668	△573
貸倒引当金	△79	△64	△14	コイン等引当金	146	148	△1
				その他の流動負債	862	816	+46
固定資産	6,969	6,531	+438	固定負債	1,105	1,076	+28
有形固定資産	295	276	+18	退職給付に係る負債	1,053	1,020	+32
無形固定資産	2,045	2,198	△153	その他の固定負債	52	56	△3
ソフトウェア	1,923	2,078	△155	負債合計	5,194	5,960	△765
投資その他の資産	4,629	4,055	+573	資本金	5,070	5,069	+0
投資有価証券	3,026	2,437	+589	資本剰余金	5,790	5,790	+0
				利益剰余金	9,694	9,311	+382
				自己株式	△3,148	△3,148	-
				その他の包括利益累計額	203	3	+199
				新株予約権	313	297	+15
				非支配株主持分	551	613	△61
				純資産合計	18,474	17,937	+536
資産合計	23,668	23,897	△228	負債純資産合計	23,668	23,897	△228

連結PL四半期推移

(単位：百万円)

	2016年9月期				2017年9月期				2018年9月期
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q
売上高	8,547	8,447	7,924	7,924	7,637	7,648	7,811	7,837	7,517
売上原価	1,362	1,272	1,294	1,424	1,275	1,230	1,533	1,606	1,590
売上総利益 (利益率)	7,184 84.1%	7,175 84.9%	6,630 83.7%	6,500 82.0%	6,362 83.3%	6,417 83.9%	6,277 80.4%	6,230 79.5%	5,926 78.8%
販管費	6,062	5,807	4,734	5,530	5,213	5,492	5,137	5,391	5,265
営業利益 (利益率)	1,121 13.1%	1,367 16.2%	1,896 23.9%	969 12.2%	1,149 15.0%	925 12.1%	1,139 14.6%	839 10.7%	661 8.8%
経常利益 (利益率)	1,117 13.1%	1,317 15.6%	1,894 23.9%	981 12.4%	1,125 14.7%	907 11.9%	1,143 14.6%	796 10.2%	619 8.2%
親会社株主に 帰属する 四半期純利益 (利益率)	697 8.2%	727 8.6%	1,195 15.1%	696 8.8%	677 8.9%	△235 △3.1%	703 9.0%	289 3.7%	801 10.7%

連結販管費四半期推移

(単位：百万円)

	2016年9月期				2017年9月期				2018年9月期
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q
販管費総額	6,062	5,807	4,734	5,530	5,213	5,492	5,137	5,391	5,265
広告宣伝費	2,532	2,246	1,180	1,648	1,542	1,578	1,317	1,307	1,369
人件費	1,341	1,368	1,402	1,525	1,395	1,406	1,554	1,566	1,534
支払手数料	954	955	923	908	926	935	904	932	886
外注費	374	384	314	382	402	519	255	253	282
減価償却費	298	303	316	354	374	401	458	456	430
その他	561	549	597	711	572	650	647	874	761

2018年9月期 連結業績予想

(単位：百万円)

	2018年9月期（修正予想）			2017年9月期（実績）			前期比	
	通期	上期	下期	通期	上期	下期	金額 (通期)	増減率 (通期)
売上高	30,000	15,000	15,000	30,933	15,285	15,648	△933	△3.0%
売上原価	6,400	3,200	3,200	5,645	2,505	3,140	+754	+13.4%
売上総利益	23,600	11,800	11,800	25,288	12,780	12,508	△1,688	△6.7%
販管費	20,800	10,800	10,000	21,234	10,705	10,528	△434	△2.0%
営業利益	2,800	1,000	1,800	4,053	2,074	1,979	△1,253	△30.9%
(利益率)	9.3%	6.7%	12.0%	13.1%	13.6%	12.6%		
経常利益	2,800	960	1,840	3,972	2,032	1,939	△1,172	△29.5%
(利益率)	9.3%	6.4%	12.3%	12.8%	13.3%	12.4%		
親会社株主に帰属 する当期純利益	2,000	870	1,130	1,434	441	992	+565	+39.4%
(利益率)	6.7%	5.8%	7.5%	4.6%	2.9%	6.3%		